
Edição - 19.626PUBLICAÇÃO LEGAL
14 Paranavaí, 21 a 23 de setembro de 2024 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

 
RESOLUÇÃO Nº 021/2024 

SÚMULA - Dispõe sobre a 
Aprovação da Prestação de Contas 
do 1º semestre de 2024 - Repasse 
Apoio e Fortalecimento ao 
Acompanhamento Intersetorial ás 
Famílias com Gestantes e/ou 
Crianças de 0 a 6 anos de Idade-
FIA.   

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, no uso das atribuições previstas na Lei Municipal nº 
0102/2010, e A Deliberação do CEDCA-PR nº 047/2022, considerando a 
deliberação da reunião realizada em 18 de setembro de 2024. 

RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas TOTAL DO 1° SEMESTRE DE 2024, a 
Deliberação ao “Repasse Apoio e Fortalecimento ao Acompanhamento 
Intersetorial ás Famílias com Gestantes e/ou Crianças de 0 a 6 anos de 
Idade”.   
Art. 2º - Aprovar a justificativa apresentada pelo órgão gestor, sobre o 
RENDIMENTO DO RECURSO DO 1° SEMESTRE DE 2024.  
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Mirador, 18 de setembro de 2024. 
 

WILLIANE GRAZIELLE DE SOUZA VANDERLEI 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

 
RESOLUÇÃO N° 020/2024 

SÚMULA: Dispõe sobre a Aprovação da 
Prestação de Contas do repasse do FIA-
Programa Crescer em Família - 
Acolhimento Familiar Del n° 81 de 
2020. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, no uso das atribuições previstas na Lei Municipal nº 
0102/2010, considerando a deliberação da reunião realizada em 18 de setembro 
de 2024. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas TOTAL  1º SEMESTRE DE 2024, 
referente ao repasse do recurso FIA- Programa Crescer em Família - 
Acolhimento Familiar Del n° 81 de 2020. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Mirador, 18 de setembro de 2024. 

 
WILLIANE GRAZIELLE DE SOUZA VANDERLEI 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

                 
      

ESTADO DO PARANÁ 
     

    

 

      

                

     

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
     

                

      

Extrato das Contratações - Termo de Ratificação 
    

           

                 

 

EXTRATO DE CONTRATO: 104/2024 - PMSAC 
   

  

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
  

   

CONTRATADA : APOIO ARQUITETURA E PROJETOS TECNICOS LTDA 
 

  

Recurso:  
          

   

08.001.20.606.0022.2049.3.3.90.39.00 - 263 
        

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ENGENHARIA CIVIL PARA DESENVOLVIMENTO DE 
PROJETOS EXECUTIVOS COM MODELAGEM EM SOFTWARE DE TECNOLOGIA BIM (BUILDING INFORMATION MODELING), PARA A DE 
PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO CAÍUA CONFORME SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE FOMENTO AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE. 

 

 

VALOR TOTAL : R$93.430,00  (noventa e três mil, quatrocentos e trinta reais) 
 

 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: quinta-feira, 19 de setembro de 2024 
 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  18 Setembro 2025 
 

    

Santo Antônio do Caiuá (PR), sexta-feira, 20 de setembro de 2024. 
      

                 

 

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00  
 Telefone (44) 3443-1224  

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br 

  

 

 
       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 

          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 
       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 

Nós Confiamos em Deus! 
 

 

Rua José Vicente, 257,* CEP 87990.000, Diamante do Norte – PR ., Fone 44 3429-1319 - www.diamantedonorte.pr.gov.br  
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2024 – ID: 2756/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 

 
DOCUMENTO:- Contrato 
CONTRATANTE:- Município de Diamante do Norte – Paraná CNPJ SOB N.º 
76.972.082/0001-06 
CONTRATADA:- M.S. DE QEIROZ - LTDA CNPJ/MF sob o nº 34.718.356/0001-87 
OBJETO:- Contratação de uma carreta da alegria para o passeio do Dia das Crianças  
VALOR DO CONTRATO: - R$ 14.500,00 (Quatorze mil e quinhentos reais). 
PAGAMENTO:  
7.19. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e 
conta corrente indicados pelo contratado.  
 
7.20. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária 
para pagamento. 
 
7.21. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável. 
Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na 
fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente. 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGENCIA:- O prazo de vigência da contratação é de 60 
(sessenta) dias contados da publicação do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021 

 
Diamante do Norte, 20 de Setembro de 2024. 

 
 
 
 

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

Rua José Vicente, 257, CEP 87.990-000, Diamante do Norte – PR, Fone: (44) 3429-1319 - www.diamantedonorte.pr.gov.br  
 
 

1º RESUMO -ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2024 SRP – PMDN – ID: 2757/2024. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32/2024-PMDN 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024-(SRP)PMDN 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE. 
DETENTORA DA ATA: CONCEIÇÃO DAS GRAÇAS DOS SANTOS 
 
Objeto: - A presente licitação tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
Aquisição de refeições prontas do tipo marmitex e self-service, visando atender as necessidades das secretarias 
municipais deste município de Diamante do Norte-PR.  
 
Fornecedor: CONCEIÇÃO DAS GRAÇAS DOS SANTOS - CNPJ/CPF: 27.443.681/0001-19 

Lote/ 
Item 

Descrição Marca Unid. Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1-1 Contratação de empresa para 
fornecimento de refeições 
prontas tipo marmitex. Pequena. 
cardápio mínimo, Arroz 
Branco, Feijão, Salada, Peixe, 
Carnes Bovina, Suína, Frango, 
legumes. 

PRÓPRIA  Unid. 400 R$ 16,50 R$ 6.600,00 

3-1 Contratação de empresa para 
fornecimento de refeições 
prontas tipo marmitex Grande. 
cardápio mínimo, Arroz 
Branco, Feijão, Salada, Peixe, 
Carnes Bovina, Suína, Frango, 
Legumes. 

PRÓPRIA Unid. 500 R$ 24,50 R$ 12.250,00 

Valor Total Homologado - R$ 18.850,00 (Dezoito Mil Reais e Oitocentos e Cinquenta Reais). 
 
Quantidades constantes no (s) quadro (s) acima são estimativas de consumo, não se obrigando a administração à 
aquisição/prestação de serviços total. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: A vigência da presente Ata é de 12 (doze) meses a partir de sua publicação. 
 

Diamante do Norte – PR, 20 de setembro de 2024. 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO SO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO DOJO KAN SPORTS LTDA 
CNPJ DO CONTRATADO 14.959.029/0001-00 
OBJETO  CREDENCIMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE (PSICÓLOGO), 
VISANDO ATENDER AS NECESIDADES DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ/PARANÁ, 
CONFORME DESCRITO NA ETP (ESTUDO TÉCNICO 
PRELIMINAR) E NO TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. 

DATA DO CONTRATO 19/09/2024 
VENCIMENTO DO CONTRATO 19/09/2025 
VALOR DO CONTRATO  R$ 68.544,00 (SESSENTA E OITO MIL QUINHENTOS E 

QUARENTA E QUATRO REAIS). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA CONFORME ANEXO NO CONTRATO 
DEMAIS CONDIÇÕES CONFORME CREDENCIAMENTO Nº 006/2024 

 
               
           STEFAN TOMÉ PAUKA 

PREFEITO MUNICIPAL 
  

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO   

CONTRATO Nº 146/2024 

REFERÊNCIA TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 022/2024 
CREDENCIAMENTO N° 006/2024 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO SO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO DOJO KAN SPORTS LTDA 
CNPJ DO CONTRATADO 14.959.029/0001-00 
OBJETO  CREDENCIMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE (PSICÓLOGO), 
VISANDO ATENDER AS NECESIDADES DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ/PARANÁ, 
CONFORME DESCRITO NA ETP (ESTUDO TÉCNICO 
PRELIMINAR) E NO TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. 

DATA DO CONTRATO 19/09/2024 
VENCIMENTO DO CONTRATO 19/09/2025 
VALOR DO CONTRATO  R$ 68.544,00 (SESSENTA E OITO MIL QUINHENTOS E 

QUARENTA E QUATRO REAIS). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA CONFORME ANEXO NO CONTRATO 
DEMAIS CONDIÇÕES CONFORME CREDENCIAMENTO Nº 006/2024 

 
               
           STEFAN TOMÉ PAUKA 

PREFEITO MUNICIPAL 
  

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO   

CONTRATO Nº 146/2024 

REFERÊNCIA TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 022/2024 
CREDENCIAMENTO N° 006/2024 

    MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE 
    Estado do Paraná 

      CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

COMUNICADO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 68/2024 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 129/2024 
 

DECLARO INEXIGÍVEL PROCESSO LICITATÓRIO, NOS TERMOS DO ART. 74, DA LEI Nº. 
14.133/21, a contratação de empresa 56.059.915 LUANA RODRIGUES DE OLIVEIRA sob 
nº 56.059.915/0001-27, com sede na Av. Brasil Paraná, 1405  - CEP: 87930000 - bairro: 
centro, Querência do Norte/PR, contratação de pessoa jurídica de prestação de serviços 
conforme edital de credenciamento 01/2024, com a finalidade de atender as demandas 
e suprir as necessidades das secretarias municipais da Prefeitura de Querência do Norte:   
-  de conservação predial, limpeza, higiene desinfecção, descontaminação –  

 
Querência do Norte – PR, 20 de Setembro de 2024 

 
Alex Sandro Fernandes 

Prefeito 
 
 
 

 
 
 

  

    MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE 
    Estado do Paraná 

      CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 68/2024 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 129/2024 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O PREFEITO ALEX SANDRO FERNANDES, torna pública a RATIFICAÇÃO do 
procedimento de Inexigibilidade de licitação em epígrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto 
– a contratação de empresa 56.059.915 LUANA RODRIGUES DE OLIVEIRA sob nº 
56.059.915/0001-27, com sede na Av. Brasil Paraná, 1405  - CEP: 87930000 - bairro: 
centro, Querência do Norte/PR, para prestação de serviços conforme edital de 
credenciamento 01/2024, com a finalidade de atender as demandas e suprir as 
necessidades das secretarias municipais da Prefeitura de Querência do Norte:   
-  De conservação predial, limpeza, higiene desinfecção, descontaminação –  
Custo estimado: R$ 9.005,76 (nove mil e cinco reais e setenta e seis centavos), sendo 
pagamento referente a aproximadamente 1.062 horas ao custo hora de R$ 8,48 por um 
período de 06 meses, sendo pagamento mensais conforme a quantidade de horas 
trabalhadas. 
 

Querência do Norte – PR, 20 de Setembro de 2024 
 

ALEX SANDRO FERNANDES 
PREFEITO 

 
 
 
  

 

 

 
AVISO DE REABERTURA - LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 47/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024 
 

Considerando a necessidade de garantir a ampla competitividade e a igualdade de 
condições entre os licitantes, informamos a reabertura do Pregão nº 28/2024, será reaberto no dia 
24/09/2024, às 09:00 hora, com o retorno das fases da licitação até a fase de lances. A decisão de 
reabertura baseia-se em diligência realizada durante o processo licitatório, na qual foi constatado 
que **empresas varejistas não necessitam de Autorização de Funcionamento (AFE) da 
ANVISA** para a participação no certame, ao contrário do que foi anteriormente entendido. 
 
O Município Diamante do Norte/PR, torna público a todos os interessados, a prorrogação da 
abertura da Sessão Pública do Edital que será realizado em 24/09/2024 às 09hs00min, abertura da 
sessão pública, referente ao Edital Pregão Eletrônico nº 28/2024. 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
KIT’S DE ENXOVAL DE BEBÊ, em atendimento à Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social do município de Diamante do Norte/PR. 

 
Valor Estimado: R$ 40.095,20 (Quarenta mil, noventa e cinco reis e vinte centavos). 
 
O presente Edital estará à disposição dos interessados na Divisão de Licitação desta Prefeitura 
Municipal, no Portal da Transparência do Município  https://www.diamantedonorte.pr.gov.br/  e 
no site https://comprasbr.com.br/. 
 
 

Diamante do Norte/PR, 18 de setembro de 2024. 
 
 
 

Andreza da Silva Pariz 
Agente de Contratação 

 

 

 

 
AVISO DE REABERTURA - LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 47/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024 
 

Considerando a necessidade de garantir a ampla competitividade e a igualdade de 
condições entre os licitantes, informamos a reabertura do Pregão nº 28/2024, será reaberto no dia 
24/09/2024, às 09:00 hora, com o retorno das fases da licitação até a fase de lances. A decisão de 
reabertura baseia-se em diligência realizada durante o processo licitatório, na qual foi constatado 
que **empresas varejistas não necessitam de Autorização de Funcionamento (AFE) da 
ANVISA** para a participação no certame, ao contrário do que foi anteriormente entendido. 
 
O Município Diamante do Norte/PR, torna público a todos os interessados, a prorrogação da 
abertura da Sessão Pública do Edital que será realizado em 24/09/2024 às 09hs00min, abertura da 
sessão pública, referente ao Edital Pregão Eletrônico nº 28/2024. 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
KIT’S DE ENXOVAL DE BEBÊ, em atendimento à Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social do município de Diamante do Norte/PR. 

 
Valor Estimado: R$ 40.095,20 (Quarenta mil, noventa e cinco reis e vinte centavos). 
 
O presente Edital estará à disposição dos interessados na Divisão de Licitação desta Prefeitura 
Municipal, no Portal da Transparência do Município  https://www.diamantedonorte.pr.gov.br/  e 
no site https://comprasbr.com.br/. 
 
 

Diamante do Norte/PR, 18 de setembro de 2024. 
 
 
 

Andreza da Silva Pariz 
Agente de Contratação 

                 
      

ESTADO DO PARANÁ 
     

    

 

      

                

     

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
     

                

      

Extrato das Contratações - Termo de Ratificação 
    

           

                 

 

EXTRATO DE CONTRATO: 104/2024 - PMSAC 
   

  

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
  

   

CONTRATADA : APOIO ARQUITETURA E PROJETOS TECNICOS LTDA 
 

  

Recurso:  
          

   

08.001.20.606.0022.2049.3.3.90.39.00 - 263 
        

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ENGENHARIA CIVIL PARA DESENVOLVIMENTO DE 
PROJETOS EXECUTIVOS COM MODELAGEM EM SOFTWARE DE TECNOLOGIA BIM (BUILDING INFORMATION MODELING), PARA A DE 
PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO CAÍUA CONFORME SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE FOMENTO AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE. 

 

 

VALOR TOTAL : R$93.430,00  (noventa e três mil, quatrocentos e trinta reais) 
 

 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: quinta-feira, 19 de setembro de 2024 
 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  18 Setembro 2025 
 

    

Santo Antônio do Caiuá (PR), sexta-feira, 20 de setembro de 2024. 
      

                 

 

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00  
 Telefone (44) 3443-1224  

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br 

  

 

PREFEITURA DE ALTO PARANÁ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2024 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2024 
 
CONTRATANTE: Município de Alto Paraná 
EMPRESA DETENTORA: ITAPOÃ MINERAÇÕES LTDA 
 
Objeto: Registro de Preços, por item, para aquisição de pedra, destinadas a manutenção, conservação 
e recuperação de vias públicas urbanas e rurais do município de Alto Paraná-PR, conforme a seguir: 

Item do 
TR Especificação Marca/ Modelo Unidade Previsão 

consumo 
Preço. Unit. 

R$ 
Valor Total 

Estimado R$ 

1 
PEDRA BRITA 1 (ENTREGUE 
PELA CONTRATADA) - AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ITAPOÃ 
MINERAÇÕES TONELADA 1.500 103,00 154.500,00 

2 
PEDRA BRITA 2 (ENTREGUE 
PELA CONTRATADA) - AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ITAPOÃ 
MINERAÇÕES TONELADA 750 104,00 78.000,00 

4 

PEDRA BRITA GRADUADA/ BICA 
CORRIDA/ BGS: MISTURA DE 
TAMANHOS SEM EXIGÊNCIA DE 
COMPOSIÇÃO 
GRANULOMÉTRICA COM 
DIMENSÕES VARIANDO DE 
ZERO (0) A 76,0 MM (ENTREGUE 
PELA CONTRATADA) - AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ITAPOÃ 
MINERAÇÕES TONELADA 2.750 95,00 261.250,00 

11 
PEDRA BRITA 1 (RETIRADA PELA 
CONTRATANTE) - AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ITAPOÃ 
MINERAÇÕES TONELADA 1.500 61,90 92.850,00 

12 

PEDRA BRITA GRADUADA/ BICA 
CORRIDA/ BGS: MISTURA DE 
TAMANHOS SEM EXIGÊNCIA DE 
COMPOSIÇÃO 
GRANULOMÉTRICA COM 
DIMENSÕES VARIANDO DE 
ZERO (0) A 76,0 MM (RETIRADA 
PELA CONTRATANTE) - AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

ITAPOÃ 
MINERAÇÕES TONELADA 2.625 55,50 145.687,50 

Valor Geral Total Estimado R$ 732.287,50 
As quantidades constantes no quadro acima são estimativas de consumo, não se obrigando a 
administração à aquisição total. 
 
Prazo de Vigência da Ata: O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo período de 1 (um) 
ano, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.  
                                   
Alto Paraná/PR, 20 de setembro de 2024. 

    
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2024 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2024 
 
CONTRATANTE: Município de Alto Paraná 
EMPRESA DETENTORA: PEDREIRA INGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
 
Objeto: Registro de Preços, por item, para aquisição de pedra, destinadas a manutenção, conservação 
e recuperação de vias públicas urbanas e rurais do município de Alto Paraná-PR, conforme a seguir: 

Item do 
TR Especificação Marca/ Modelo Unidade Previsão 

consumo 
Preço. Unit. 

R$ 
Valor Total 

Estimado R$ 

3 
PEDRA BRITA 3 (ENTREGUE PELA 
CONTRATADA) - AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

PEDREIRA 
INGÁ TONELADA 750 100,90 75.675,00 

Valor Geral Total Estimado R$ 75.675,00 
As quantidades constantes no quadro acima são estimativas de consumo, não se obrigando a 
administração à aquisição total. 
 
Prazo de Vigência da Ata: O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo período de 1 (um) 
ano, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.  
                                   
Alto Paraná/PR, 20 de setembro de 2024. 

    
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2024 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2024 
 
CONTRATANTE: Município de Alto Paraná 
EMPRESA DETENTORA: CAPEL COMÉRCIO DE AREIA E PEDRA LTDA – ME 
 
Objeto: Registro de Preços, por item, para aquisição de pedra, destinadas a manutenção, conservação 
e recuperação de vias públicas urbanas e rurais do município de Alto Paraná-PR, conforme a seguir: 

Item do 
TR Especificação Marca/ Modelo Unidade Previsão 

consumo 
Preço. Unit. 

R$ 
Valor Total 

Estimado R$ 

5 
PEDRA BRITA 1 (ENTREGUE 
PELA CONTRATADA) - COTA 
RESERVADA DE ATÉ 25% PARA 
ME E EPP 

ITAPOÃ 
MINERAÇÕES TONELADA 500 104,00 52.000,00 

6 
PEDRA BRITA 2 (ENTREGUE 
PELA CONTRATADA) - COTA 
RESERVADA DE ATÉ 25% PARA 
ME E EPP 

ITAPOÃ 
MINERAÇÕES TONELADA 250 105,00 26.250,00 

7 
PEDRA BRITA 3 (ENTREGUE 
PELA CONTRATADA) - COTA 
RESERVADA DE ATÉ 25% PARA 
ME E EPP 

ITAPOÃ 
MINERAÇÕES TONELADA 250 103,00 25.750,00 

8 

PEDRA BRITA GRADUADA/ BICA 
CORRIDA/ BGS: MISTURA DE 
TAMANHOS SEM EXIGÊNCIA DE 
COMPOSIÇÃO 
GRANULOMÉTRICA COM 
DIMENSÕES VARIANDO DE 
ZERO (0) A 76,0 MM (ENTREGUE 
PELA CONTRATADA) - COTA 
RESERVADA DE ATÉ 25% PARA 
ME E EPP 

ITAPOÃ 
MINERAÇÕES TONELADA 750 100,00 75.000,00 

9 
PEDRA BRITA 2 (RETIRADA PELA 
CONTRATANTE) - EXCLUSIVO 
ME E EPP 

ITAPOÃ 
MINERAÇÕES TONELADA 1.000 60,50 60.500,00 

10 PEDRA BRITA 3 (RETIRADA PELA ITAPOÃ TONELADA 1.000 60,00 60.000,00 

CONTRATANTE) - EXCLUSIVO 
ME E EPP 

MINERAÇÕES 

13 
PEDRA BRITA 1 (RETIRADA PELA 
CONTRATANTE) - COTA 
RESERVADA DE ATÉ 25% PARA 
ME E EPP 

ITAPOÃ 
MINERAÇÕES TONELADA 500 62,50 31.250,00 

14 

PEDRA BRITA GRADUADA/ BICA 
CORRIDA/ BGS: MISTURA DE 
TAMANHOS SEM EXIGÊNCIA DE 
COMPOSIÇÃO 
GRANULOMÉTRICA COM 
DIMENSÕES VARIANDO DE 
ZERO (0) A 76,0 MM (RETIRADA 
PELA CONTRATANTE) - COTA 
RESERVADA DE ATÉ 25% PARA 
ME E EPP 

ITAPOÃ 
MINERAÇÕES TONELADA 875 56,00 49.000,00 

Valor Geral Total Estimado R$ 379.750,00 
As quantidades constantes no quadro acima são estimativas de consumo, não se obrigando a 
administração à aquisição total. 
 
Prazo de Vigência da Ata: O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo período de 1 (um) 
ano, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.  
                                   
Alto Paraná/PR, 20 de setembro de 2024. 

    
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ULISSES DE SOUZA, Prefeito do Município de Nova Aliança do Ivaí, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,

R E S O L V E:

ADJUDICAR E HOMOLOGAR a Licitação nº. 43/2024, referente ao Pregão Eletrônico nº. 27/2024 com base
na Lei nº 14.133/2021, que foi devidamente apreciada pela Assessoria Jurídica e pelo Agente de
Contratação, designado pelo Senhor Prefeito Municipal, através da Portaria n.º Portaria n° 488/2024,
conforme consta do Parecer Jurídico e termo de ata, devidamente lavrada em que fica(ram) classificada(s)
a(s) empresa(s) abaixo mencionada(s), nos termos dos Artigos da Lei nº 14.133/2021 e demais alterações,
visando a:AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS DO TIPO SUV, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ALIANÇA DO IVAI - PR, sendo: 

Provence Veiculos
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidad

e
Preço Preço total

1 1 VEÍCULO TIPO SUV Para atender às
necessidades da Secretaria de Saúde, as
especificações técnicas Mínimas recomendadas
para o novo veículo são as seguintes:



•Modelo
ano:
2024/2025 ou 2025/2025

 |















COR:
BRANCA

 •Tipo
de
Veículo:
SUV

 •Capacidade:
Mínimo de 5 lugares

 •Motorização:
Motor
Flex
(Gasolina/Etanol) com potência mínima de 116CV -
Sendo o mínimo aceito motor 1.0 TURBO

 •Cambio:
AUTOMÁTICO com no mínimo 6
velocidades

 •Consumo:
Baixo
consumo
de
combustível (mínimo de 10 km/l na cidade)

 •Itens
de Segurança : Mínimo de 4 Airbags, f reios ABS,
controle de tração e estabilidade, sistema de
f ixação ISOFIX,

 ALÉM
DE
POSSUIR
OS
ITENS
EXIGIDOS PELO CODIGO NACIONA L DE
TRANSITO - CTB.

 •Rodas:
16' 

 •Equipamentos:
Ar-
condicionado quente e frio, Direção elétrica,
Central Multimidia mínima de 8'

 •Espaço
para
Carga - porta malas: mínimo de 420 litros



O
VEÍCULO DEVERÁ SER V ENDIDO POR
CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA DA
MARCA.

 GARANTIA
MÍNIMA
DE
03
ANOS
OU
CEM MIL QUILOMETROS 

Citroen C3 Aircross
Feel Pack
At 05
lugares
2024

UN 2,00 113.300
,00

226.600,00

TOTAL 226.600,00

A entrega dos materiais/execução dos serviços será realizada, em conformidade com as especificações
acima mencionadas, por um período de 12 (doze) meses, da assinatura da Ata de Registro de Preços.

O pagamento será efetuado em até 30 (TRINTA) dias, após a entrega dos produtos/execução dos serviços,
mediante solicitação de pagamento protocolada pela empresa, através de crédito em conta corrente à vista
da apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo responsável pelo Departamento requisitante,
acompanhadas obrigatoriamente da CND conjunta do RFB/PGFN e CRF do FGTS.

A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no contrato que
será celebrado entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como a executar o objeto
adjudicado nos termos e prazos estipulados.

O pagamento será efetuado conforme condições dispostas no Pregão Eletrônico nº. 27/2024.

Em face do despacho acima, autorizamos o Setor competente desta Municipalidade efetuar a contratação
conforme a(s) proposta(s) vencedora(s), obedecidas às normas de formalização legal, para fins de
publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.

                                    Nova Aliança do Ivaí - PR, 20 de Setembro de 2024.

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal 



Edição - 19.626PUBLICAÇÃO LEGAL
15Paranavaí, 21 a 23 de setembro de 2024diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050



Edição - 19.626PUBLICAÇÃO LEGAL
16 Paranavaí, 21 a 23 de setembro de 2024 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050



Edição - 19.626PUBLICAÇÃO LEGAL
17Paranavaí, 21 a 23 de setembro de 2024diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

    
CÂMARA MUNICIPAL DE MIRADOR 

 
AVENIDA GUAÍRA S/N - CEP 87840-000 -  CNPJ 01.087.743/0001-03  

 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A AGOSTO DE 2024 - SEMESTRE MARÇO/AGOSTO 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") Em reais 

DESPESA COM PESSOAL 
DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 
TOTAL 

(ÚLTIMOS  
12 MESES) 

(a) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS 
Setembro/2023 Outubro/2023 Novembro/202

3 
Dezembro/2023 Janeiro/2024 Fevereiro/2024 Março/2024 Abril/2024 Maio/2024 Junho/2024 Julho/2024 Agosto/2024 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 77.257,44 77.257,44 77.257,44 117.155,77 72.784,24 72.784,24 72.784,24 72.784,24 72.784,24 90.453,31 72.594,39 75.015,08 950.912,07   

  Pessoal ativo 77.257,44 77.257,44 77.257,44 117.155,77 72.784,24 72.784,24 72.784,24 72.784,24 72.784,24 90.453,31 72.594,39 75.015,08 950.912,07   
    Vencimentos, Vantagens e Outras 
despesas Variáveis 

63.849,13 63.849,13 63.849,13 96.822,96 66.774,54 66.774,54 66.774,54 66.774,54 66.774,54 83.386,26 66.600,37 69.013,55 841.243,23   

    Obrigações Patronais 13.408,31 13.408,31 13.408,31 20.332,81 6.009,70 6.009,70 6.009,70 6.009,70 6.009,70 7.067,05 5.994,02 6.001,53 109.668,84   

  Pessoal Inativo e Pensionistas                             

    Aposentadorias, Reservas e Reformas                             

    Pensões                             

  Outras despesas                             
    Outras despesas de pessoal 
decorrentes de contratos de 
terceirização ou de contratação de 

                            

    Despesas com Pessoal não Executada 
Orçamentariamente 

                            
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º 
do art. 19 da LRF) 

                         
  Indenizações por Demissão e 
Incentivos à Demissão Voluntária e 
Deduções Constitucionais 

                            

  Decorrentes de Decisão Judicial de 
período anterior ao da apuração 

                            
  Despesas de Exercícios Anteriores de 
período anterior ao da apuração 

                            
  Inativos e Pensionistas com Recursos 
Vinculados 

                            
Despesas custeadas com recursos 
financeiros repassados pela União para 
pagamento do vencimento ou de 
qualquer outra vantagem dos agentes 

                            

  Agentes Comunitários de Saúde e de 
Combate às Endemias com Recursos 
Vinculados (CF, art. 198, §11) 

                         

  Parcela dedutível referente ao piso 
salarial do enfermeiro, técnico de 
enfermagem, auxiliar de enfermagem e 

                            

  Outras Deduções Constitucionais ou 
Legais 

                         
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL 
(III)=(I-II) 

77.257,44 77.257,44 77.257,44 117.155,77 72.784,24 72.784,24 72.784,24 72.784,24 72.784,24 90.453,31 72.594,39 75.015,08 950.912,07   
 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 30.984.758,05   

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 817.700,68   

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 251.224,76   

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)     

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais     

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 29.915.832,61   

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 950.912,07 3,18 

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  1.794.949,96 6,00 

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 1.705.202,46 5,70 

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  1.615.454,96 5,40 
 

NOTA:  
 

 MIRADOR - PR, 20 de setembro de 2024  

 

 Data: 20/09/2024 09:47:21  Página: 1 de 2 

Data da emissão: 20/09/2024 09:47:21 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: CICERO JOSE DE OLIVEIRA
 
   

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRADOR 
 

AVENIDA GUAÍRA S/N - CEP 87840-000 -  CNPJ 01.087.743/0001-03  
 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A AGOSTO DE 2024 - SEMESTRE MARÇO/AGOSTO 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") Em reais 
       

 
MARCIA OTTESBACH VICENTE 

Presidente da Camara 

 
MARIA ROZELI LIMA 

Controlador(a) Interno(a) 

 
CICERO JOSE DE OLIVEIRA 

CONTADOR CRC PR TC 34522/O 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

EXTRATO DO AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA  
 

 
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE - PR 
MODALIDADE: DISPENSA Nº 15/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 72/2024 
TIPO: Menor Preço por Item. 
 

OBJETO: Aquisição de Doces para o Dia das Crianças para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte de Diamante do Norte.  

DATA DO INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 23/09/2024 às 08h00min 
DATA DO FIM PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 25/09/2024 às 08h30min 
INTERVALO MÍNIMO: 3 (TRÊS DIAS) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: 
https://comprasbr.com.br/ 
LINK DO EDITAL: https://www.diamantedonorte.pr.gov.br/  e https://comprasbr.com.br/ 
 
HORÁRIO DE REFERÊNCIA: Horário de Brasília/DF. 
 
DISPOSIÇÃO DO AVISO E SEUS ANEXOS: O Aviso de Contratação Direta e seus Anexos 
estão disponíveis para consulta no site da Prefeitura Municipal de Diamante do Norte, no endereço 
https://www.diamantedonorte.pr.gov.br/  e https://comprasbr.com.br/. 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: poderão ser obtidas junto ao Departamento de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Diamante do Norte - Pr, sito à Rua José Vicente, n° 257, centro, 
neste município de Diamante do Norte/PR, ou através do e-mail 
licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br ou pelo telefone (44) 3900-3941, em dias úteis, das 08h00min 
às 17h00min.  

 
Diamante do Norte - Pr/PR, 19 de setembro de 2024. 

 
 

Andreza da Silva Pariz   
 Departamento de Licitações 

 
 

                 
      

ESTADO DO PARANÁ 
     

    

 

      

                

     

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
     

                

      

Extrato das Contratações - Termo de Ratificação 
    

           

                 

 

EXTRATO DE CONTRATO: 103/2024 - PMSAC 
   

  

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
  

   

CONTRATADA : CLASSICA HOME DECOR COMERCIO DE TECIDOS LTDA 
 

  

Recurso:  
          

   

07.004.10.302.0019.2034.3.3.90.30.00 - 216 
        

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA AQUISIÇÃO DE ENXOVAL HOSPITALAR, CORTINAS, TOALHAS DE MESAS E 
GUARDANAPOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

 

VALOR TOTAL : R$1.698,00  (um mil, seiscentos e noventa e oito reais) 
 

 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: terça-feira, 17 de setembro de 2024 
 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  31 Dezembro 2024 
 

    

Santo Antônio do Caiuá (PR), sexta-feira, 20 de setembro de 2024. 
      

                 

 

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00  
 Telefone (44) 3443-1224  

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br 

  

 

    MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE 
    Estado do Paraná 

      CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 66/2024 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 127/2024 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O PREFEITO ALEX SANDRO FERNANDES, torna pública a RATIFICAÇÃO do 
procedimento de Inexigibilidade de licitação em epígrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto 
– a contratação de empresa 56.606.419 MARIA MARTA MOREIRA TORRES sob nº 
56.606.419/0001-46, com sede na Rua São Salvador, 1125 - CEP: 87930000 - bairro: 
centro, Querência do Norte/PR, para prestação de serviços conforme edital de 
credenciamento 01/2024, com a finalidade de atender as demandas e suprir as 
necessidades das secretarias municipais da Prefeitura de Querência do Norte:   
-  De conservação predial, limpeza, higiene desinfecção, descontaminação –  
Custo estimado: R$ 9.005,76 (nove mil e cinco reais e setenta e seis centavos), sendo 
pagamento referente a aproximadamente 1.062 horas ao custo hora de R$ 8,48 por um 
período de 06 meses, sendo pagamento mensais conforme a quantidade de horas 
trabalhadas. 
 

Querência do Norte – PR, 20 de Setembro de 2024 
 

ALEX SANDRO FERNANDES 
PREFEITO 

 
 
 
 

                 
      

ESTADO DO PARANÁ 
     

    

 

      

                

     

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
     

                

      

Extrato das Contratações - Termo de Ratificação 
    

           

                 

 

EXTRATO DE CONTRATO: 98/2024 - PMSAC 
   

  

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
  

   

CONTRATADA : CICERO ROBERTO DA SILVA 
 

  

Recurso:  
          

   

07.004.10.301.0019.2043.3.3.90.30.00 - 235 
        

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PÃO 
FRANCES CONFORME SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE. 

 

 

VALOR TOTAL : R$6.570,00  (seis mil, quinhentos e setenta reais) 
 

 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: quinta-feira, 19 de setembro de 2024 
 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  19 Setembro 2025 
 

    

Santo Antônio do Caiuá (PR), sexta-feira, 20 de setembro de 2024. 
      

                 

 

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00  
 Telefone (44) 3443-1224  

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br 

  

 

    MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE 
    Estado do Paraná 

      CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

COMUNICADO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 66/2024 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 127/2024 
 

DECLARO INEXIGÍVEL PROCESSO LICITATÓRIO, NOS TERMOS DO ART. 74, DA LEI Nº. 
14.133/21, a contratação de empresa 56.606.419 MARIA MARTA MOREIRA TORRES 
sob nº 56.606.419/0001-46, com sede na Rua São Salvador, 1125 - CEP: 87930000 - 
bairro: centro, Querência do Norte/PR, contratação de pessoa jurídica de prestação de 
serviços conforme edital de credenciamento 01/2024, com a finalidade de atender as 
demandas e suprir as necessidades das secretarias municipais da Prefeitura de 
Querência do Norte:   
-  de conservação predial, limpeza, higiene desinfecção, descontaminação –  

 
Querência do Norte – PR, 20 de Setembro de 2024 

 
Alex Sandro Fernandes 

Prefeito 
 
 
 

 
 
 

  

                 
      

ESTADO DO PARANÁ 
     

    

 

      

                

     

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
     

                

      

Extrato das Contratações - Termo de Ratificação 
    

           

                 

 

EXTRATO DE CONTRATO: 97/2024 - PMSAC 
   

  

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
  

   

CONTRATADA : CENTRO INTERAGE CORDEIRO MATTOZO VICTOR LTDA 
 

  

Recurso:  
          

   

07.004.10.302.0019.2034.3.3.90.39.00 - 220 
        

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TERAPIA OCUPACIONAL COM 
INTEGRAÇÃO SENSORIAL E BOBATH, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE PACIENTE DO MUNICÍPIO CONFORME PARECER MÉDICO E 
ORDEM JUDICIAL, SUPRINDO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

 

VALOR TOTAL : R$14.560,00  (quatorze mil, quinhentos e sessenta reais) 
 

 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: segunda-feira, 16 de setembro de 2024 
 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  16 Setembro 2025 
 

    

Santo Antônio do Caiuá (PR), sexta-feira, 20 de setembro de 2024. 
      

                 

 

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00  
 Telefone (44) 3443-1224  

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br 

  

 



Edição - 19.626PUBLICAÇÃO LEGAL
18 Paranavaí, 21 a 23 de setembro de 2024 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMBOARA 
Praça Isabel M. Beltrame, 2000 – CEP: 87760-000 – (44) 3460-1170  

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024 
O MUNICÍPIO DE TAMBOARA, Estado do Paraná, em 

conformidade com a Lei Federal nº.  14.133/2021 e demais legislações aplicáveis, 
torna público a realização de PREGÃO na forma Eletrônica, com critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tendo como objeto: Registro de Preços por 
um período de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual REGISTRO DE 
PREÇOS POR UM PERÍODO DE 1 (UM) ANO, PODENDO SER PRORROGADO 
POR IGUAL PERÍODO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL JOÃO 
ALEXANDRE E FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, DE TAMBOARA/PR, 
conforme especificações e quantitativos informados no Termo de Referência; com 
abertura da disputa às 09h05min do dia 03/10/2024. Informamos que a íntegra do 
Edital se encontra disponível no site: www.tamboara.pr.gov.br na aba “licitações” e 
em www.bll.org.br.                                       Tamboara-PR, 20 de setembro de 2024. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMBOARA 
Praça Isabel M. Beltrame, 2000 – CEP: 87760-000 – (44) 3460-1170  

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 038/2024 
O MUNICÍPIO DE TAMBOARA, Estado do Paraná, em 

conformidade com a Lei Federal nº.  14.133/2021 e demais legislações aplicáveis, 
torna pública a realização de DISPENSA ELETRÔNICA, com critério de menor 
preço POR ITEM, tendo como objeto: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS VISANDO 
A DISTRIBUIÇÃO EM COMEMORAÇÃO AO “DIA DAS CRIANÇAS” 
ÀQUELAS ATENDIDAS NAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E AS ATENDIDAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; com início de disputa no 
dia 26/09/2024 às 08h30min. Informamos que a íntegra do Edital se encontra 
disponível no site: www.tamboara.pr.gov.br na aba “licitações” e em www.bll.org.br.                   

Tamboara-PR, 20 de setembro de 2024. 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAVAÍ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 21/2024 

 
O MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ, Estado do Paraná, UASG: 987749, através da Diretora Especial de 
Compras, torna público, que na forma da Lei nº 14.133/2021, fará realizar às 08h30 do dia 15 de outubro 
de 2024, CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, por meio da INTERNET, através do sistema 
https://www.gov.br/compras/pt-br, do tipo menor preço, objetivando a Contratação de empresa 
especializada em construção civil para Reforma Casa da Cultura e Museu Antropológico e 
Etnográfico de Paranavaí, por meio da Fundação Cultural de Paranavaí, com valor máximo estimado em 
R$ 1.519.949,54.  
As propostas deverão ser cadastradas no sistema de compras do Governo Federal (Compras.gov.br) até 
08:29 horas do dia 15 de outubro de 2024.  A documentação completa do edital correspondente estará 
disponível na página eletrônica da Prefeitura do Município de Paranavaí: 
https://paranavai.atende.net/transparencia/item/licitacoes-gerais. Esclarecimentos serão fornecidos através 
do e-mail: compras@paranavai.pr.gov.br ou pelo telefone: (44) 3421-2323.  
 
PARANAVAÍ/PR, EM 20 DE SETEMBRO DE 2024.  
  

NADIME ABDALLAH DE OLIVEIRA 
Diretora Especial de Compras 

 

       M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

           Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
 
 

Rua Waldemar dos Santos, 1197 – Caixa Postal 01 – CEP 87-930-000  

CNPJ 76.973.692/0001-16 / e-mail: licitacao@querenciadonorte.pr.gov.br – Telefone: (44) 3462-1222  Página 1 
 

PREGÃO ELETRONICO Nº 40/2024 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Em atendimento ao artigo 71 da Lei 14.133/2021, torna- se pública a HOMOLOGAÇÃO do 
procedimento licitatório em epígrafe às proponentes: 
LUCAS SANTANA AITA, CNPJ 28.175.741/0001-22 
LOTE 01 – 2% 
 
CENTRAL 376 PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI – ME, CNPJ 23.422.277/0001-08 
LOTE 02 – 32% 
 
53.633.299 MARCELO GOMES PERAZZA, CNPJ 53.633.299/0001-88 
LOTE 03 – 2% 
 
LOTE 04 – DESERTO 
  

Querência do Norte PR, 20 de setembro de 2024 
 

ALEX SANDRO FERNANDES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ/PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 058/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº
14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS, objetivando eventual AQUISIÇÃO DE PEDRA,
DESTINADAS A MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ-PR.

Fornecedor : ITAPOA MINERACOES LTDA - 10.859.283/0001-85

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado

Econ.
%

Economia
R$

1 1.500,00 Tonelada PRÓPRIA PRÓPRIA R$ 103,00 R$
154.500,00

R$ 106,41 R$
159.615,00

3,20 R$ 3,41

Descrição: PEDRA BRITA 1 (entregues pela contratada) (AMPLA CONCORRENCIA)

2 750,00 Tonelada PRÓPRIA PRÓPRIA R$ 104,00 R$ 78.000,00 R$ 107,36 R$
80.520,00

3,12 R$ 3,36

Descrição: PEDRA BRITA 2 (entregues pela contratada) (AMPLA CONCORRENCIA)

4 2.750,00 Tonelada PRÓPRIA PRÓPRIA R$ 95,00 R$
261.250,00

R$ 102,65 R$
282.287,50

7,45 R$ 7,65

Descrição: PEDRA BRITA GRADUADA /BICA CORRIDA/BGS: MISTURA DE TAMANHOS SEM EXIGENCIA DE COMPOSICAO GRANULOMETRICA
COM DIMENSOES VARIANDO DE ZERO (0) A 76,0 MM. (entregue pela contratada ) (AMPLA CONCORRENCIA)

11 1.500,00 Tonelada PRÓPRIA PRÓPRIA R$ 61,90 R$ 92.850,00 R$ 62,70 R$
94.050,00

1,27 R$ 0,80

Descrição: PEDRA BRITA 1 (retiradas pela contratante ) (AMPLA CONCORRENCIA)

12 2.625,00 Tonelada PRÓPRIA PRÓPRIA R$ 55,50 R$
145.687,50

R$ 56,17 R$
147.446,25

1,19 R$ 0,67

Descrição: PEDRA BRITA GRADUADA /BICA CORRIDA/BGS: MISTURA DE TAMANHOS SEM EXIGENCIA DE COMPOSICAO GRANULOMETRICA
COM DIMENSOES VARIANDO DE ZERO (0) A 76,0 MM. (retiradas pela contratante ) (AMPLA CONCORRENCIA)

Subtotal Adjudicado R$ 732.287,50 Subtotal Orçado: R$
763.918,75

4,1406
%

R$
31.631,25

Fornecedor : PEDREIRA INGA IND E COM LTDA - 77.282.002/0001-45

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado

Econ.
%

Economia
R$

3 750,00 Tonelada Própria Brita 3 R$ 100,90 R$ 75.675,00 R$ 104,70 R$
78.525,00

3,62 R$ 3,80

Descrição: PEDRA BRITA 3 (entregues pela contratada) (AMPLA CONCORRENCIA)

Subtotal Adjudicado R$ 75.675,00 Subtotal Orçado: R$
78.525,00

3,6294
%

R$ 2.850,00

Fornecedor : CAPEL COMERCIO DE AREIA E PEDRA LTDA - 22.380.765/0001-37

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado

Econ.
%

Economia
R$

5 500,00 Tonelada ITAPOA ITAPOA R$ 104,00 R$ 52.000,00 R$ 106,41 R$
53.205,00

2,26 R$ 2,41

Descrição: PEDRA BRITA 1 (entregue pela contratada) (COTA RESERVADA DE ATE 25% PARA ME E EPP.

6 250,00 Tonelada ITAPOA ITAPOA R$ 105,00 R$ 26.250,00 R$ 107,36 R$
26.840,00

2,19 R$ 2,36

Descrição: PEDRA BRITA 2 (entregue pela contratada) (COTA RESERVADA DE ATE 25% PARA ME E EPP.

7 250,00 Tonelada ITAPOA ITAPOA R$ 103,00 R$ 25.750,00 R$ 104,70 R$
26.175,00

1,62 R$ 1,70

Descrição: PEDRA BRITA 3 (entregue pela contratada) (COTA RESERVADA DE ATE 25% PARA ME E EPP.)

8 750,00 Tonelada ITAPOA ITAPOA R$ 100,00 R$ 75.000,00 R$ 102,65 R$
76.987,50

2,58 R$ 2,65

Descrição: PEDRA BRITA GRADUADA /BICA CORRIDA/BGS: MISTURA DE TAMANHOS SEM EXIGENCIA DE COMPOSICAO GRANULLOMETRICA
COM DIMENSOES VARIANDO DE ZERO (0) A 76,0 MM. (entregue pela contratada ) (COTA RESERVADA DE ATE 25% PARA ME OU EPP)

9 1.000,00 Tonelada ITAPOA ITAPOA R$ 60,50 R$ 60.500,00 R$ 61,00 R$
61.000,00

0,81 R$ 0,50

Descrição: PEDRA BRITA 2 (retiradas pela contratante) - (EXCLUSIVO ME OU EPP)

10 1.000,00 Tonelada ITAPOA ITAPOA R$ 60,00 R$ 60.000,00 R$ 60,22 R$
60.220,00

0,36 R$ 0,22

Descrição: PEDRA BRITA 3 (retiradas pela contratante) (EXCLUSIVO ME OU EPP)

13 500,00 Tonelada ITAPOA ITAPOA R$ 62,50 R$ 31.250,00 R$ 62,70 R$
31.350,00

0,31 R$ 0,20

Descrição: PEDRA BRITA 1 (retirada pela contratante) (COTA RESERVADA DE ATE 25% PARA ME OU EPP)

14 875,00 Tonelada ITAPOA ITAPOA R$ 56,00 R$ 49.000,00 R$ 56,17 R$
49.148,75

0,30 R$ 0,17

Descrição: PEDRA BRITA GRADUADA /BICA CORRIDA/BGS: MISTURA DE TAMANHOS SEM EXIGENCIA DE COMPOSICAO GRANULOMETRICA
COM DIMENSOES VARIANDO DE ZERO (0) A 76,0 MM. (retiradas pela contratante ) (COTA RESERVADA DE ATE 25% PARA ME OU EPP)

Subtotal Adjudicado R$ 379.750,00 Subtotal Orçado: R$
384.926,25

1,3447
%

R$ 5.176,25

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 1.187.712,50 R$ 1.227.370,00 3,2310 % 39.657,50

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Alto Paraná-PR , 20 de Setembro de 2024

CLAUDEMIR JOIA PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

                 
      

ESTADO DO PARANÁ 
     

    

 

      

                

     

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
     

                

      

Extrato das Contratações - Termo de Ratificação 
    

           

                 

 

EXTRATO DE CONTRATO: 98/2024 - PMSAC 
   

  

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
  

   

CONTRATADA : CICERO ROBERTO DA SILVA 
 

  

Recurso:  
          

   

07.004.10.301.0019.2043.3.3.90.30.00 - 235 
        

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PÃO 
FRANCES CONFORME SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE. 

 

 

VALOR TOTAL : R$6.570,00  (seis mil, quinhentos e setenta reais) 
 

 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: quinta-feira, 19 de setembro de 2024 
 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  19 Setembro 2025 
 

    

Santo Antônio do Caiuá (PR), sexta-feira, 20 de setembro de 2024. 
      

                 

 

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00  
 Telefone (44) 3443-1224  

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br 

  

 

                 
      

ESTADO DO PARANÁ 
     

    

 

      

                

     

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
     

                

      

Extrato das Contratações - Termo de Ratificação 
    

           

                 

 

EXTRATO DE CONTRATO: 97/2024 - PMSAC 
   

  

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
  

   

CONTRATADA : CENTRO INTERAGE CORDEIRO MATTOZO VICTOR LTDA 
 

  

Recurso:  
          

   

07.004.10.302.0019.2034.3.3.90.39.00 - 220 
        

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TERAPIA OCUPACIONAL COM 
INTEGRAÇÃO SENSORIAL E BOBATH, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE PACIENTE DO MUNICÍPIO CONFORME PARECER MÉDICO E 
ORDEM JUDICIAL, SUPRINDO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

 

VALOR TOTAL : R$14.560,00  (quatorze mil, quinhentos e sessenta reais) 
 

 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: segunda-feira, 16 de setembro de 2024 
 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  16 Setembro 2025 
 

    

Santo Antônio do Caiuá (PR), sexta-feira, 20 de setembro de 2024. 
      

                 

 

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00  
 Telefone (44) 3443-1224  

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br 

  

 

    MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE 
    Estado do Paraná 

      CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

COMUNICADO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 67/2024 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 128/2024 
 

DECLARO INEXIGÍVEL PROCESSO LICITATÓRIO, NOS TERMOS DO ART. 74, DA LEI Nº. 
14.133/21, a contratação de empresa 55.763.853 CAROLINE APARECIDA DOS SANTOS 
sob nº 55.763.853/0001-77, com sede na Rua Belo Horizonte, 132 - CEP: 87930000 - 
bairro: centro, Querência do Norte/PR,  contratação de pessoa jurídica de prestação de 
serviços conforme edital de credenciamento 01/2024, com a finalidade de atender as 
demandas e suprir as necessidades das secretarias municipais da Prefeitura de 
Querência do Norte:   
-  de conservação predial, limpeza, higiene desinfecção, descontaminação –  

 
Querência do Norte – PR, 20 de Setembro de 2024 

 
Alex Sandro Fernandes 

Prefeito 
 
 
 

 
 
 

  

    MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE 
    Estado do Paraná 

      CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 67/2024 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 128/2024 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O PREFEITO ALEX SANDRO FERNANDES, torna pública a RATIFICAÇÃO do 
procedimento de Inexigibilidade de licitação em epígrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto 
– a contratação de empresa 55.763.853 CAROLINE APARECIDA DOS SANTOS sob nº 
55.763.853/0001-77, com sede na Rua Belo Horizonte, 132 - CEP: 87930000 - bairro: 
centro, Querência do Norte/PR, para prestação de serviços conforme edital de 
credenciamento 01/2024, com a finalidade de atender as demandas e suprir as 
necessidades das secretarias municipais da Prefeitura de Querência do Norte:   
-  De conservação predial, limpeza, higiene desinfecção, descontaminação –  
Custo estimado: R$ 9.005,76 (nove mil e cinco reais e setenta e seis centavos), sendo 
pagamento referente a aproximadamente 1.062 horas ao custo hora de R$ 8,48 por um 
período de 06 meses, sendo pagamento mensais conforme a quantidade de horas 
trabalhadas. 
 

Querência do Norte – PR, 20 de Setembro de 2024 
 

ALEX SANDRO FERNANDES 
PREFEITO 

 
 
 
 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
CNPJ 00.921.372/0001-50 - ESTADO DO PARANÁ 

AVENIDA GUSTAVO BRIGAGÃO, S/Nº - PRAÇA MALAQUIAS TAVARES  
FONE/FAX: (44) 3453-1232 

contato@camarasii.pr.gov.br 

 

 

 
EDITAL Nº  007/2024 

          A comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal  de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná, 

torna público que será realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA para demonstração e avaliação do cumprimento das 

Metas Fiscais do 2º Quadrimestre do exercício de 2024, em atendimento ao parágrafo 4º do art. 9º da Lei nº. 

101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e ao Princípio da Publicidade previsto no caput do art. 37 da 

Constituição Federal, na sede do Município para o qual se encontram convidados toda população do Município 

e interessados. 

  

  

Local: Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí 

Endereço: Avenida Gustavo Brigagão, s/n 

Praça Malaquias Tavares 

Data: 26/09/2024 

Horário 09h00 

     

 
Edifício da Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí – PR 20 de setembro de 2024 

 

 

 

JOÃO HENRIQUE FARIA CARLI DOMINGUES 
PRESIDENTE 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
CNPJ 00.921.372/0001-50 - ESTADO DO PARANÁ 

AVENIDA GUSTAVO BRIGAGÃO, S/Nº - PRAÇA MALAQUIAS TAVARES  
FONE/FAX: (44) 3453-1232 

contato@camarasii.pr.gov.br 

 

 

 
EDITAL Nº  007/2024 

          A comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal  de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná, 

torna público que será realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA para demonstração e avaliação do cumprimento das 

Metas Fiscais do 2º Quadrimestre do exercício de 2024, em atendimento ao parágrafo 4º do art. 9º da Lei nº. 

101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e ao Princípio da Publicidade previsto no caput do art. 37 da 

Constituição Federal, na sede do Município para o qual se encontram convidados toda população do Município 

e interessados. 

  

  

Local: Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí 

Endereço: Avenida Gustavo Brigagão, s/n 

Praça Malaquias Tavares 

Data: 26/09/2024 

Horário 09h00 

     

 
Edifício da Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí – PR 20 de setembro de 2024 

 

 

 

JOÃO HENRIQUE FARIA CARLI DOMINGUES 
PRESIDENTE 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
CNPJ 00.921.372/0001-50 - ESTADO DO PARANÁ 

AVENIDA GUSTAVO BRIGAGÃO, S/Nº - PRAÇA MALAQUIAS TAVARES  
FONE/FAX: (44) 3453-1232 

contato@camarasii.pr.gov.br 

 

 

 
EDITAL Nº  007/2024 

          A comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal  de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná, 

torna público que será realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA para demonstração e avaliação do cumprimento das 

Metas Fiscais do 2º Quadrimestre do exercício de 2024, em atendimento ao parágrafo 4º do art. 9º da Lei nº. 

101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e ao Princípio da Publicidade previsto no caput do art. 37 da 

Constituição Federal, na sede do Município para o qual se encontram convidados toda população do Município 

e interessados. 

  

  

Local: Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí 

Endereço: Avenida Gustavo Brigagão, s/n 

Praça Malaquias Tavares 

Data: 26/09/2024 

Horário 09h00 

     

 
Edifício da Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí – PR 20 de setembro de 2024 

 

 

 

JOÃO HENRIQUE FARIA CARLI DOMINGUES 
PRESIDENTE 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
CNPJ 00.921.372/0001-50 - ESTADO DO PARANÁ 

AVENIDA GUSTAVO BRIGAGÃO, S/Nº - PRAÇA MALAQUIAS TAVARES  
FONE/FAX: (44) 3453-1232 

contato@camarasii.pr.gov.br 

 

 

 
EDITAL Nº  007/2024 

          A comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal  de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná, 

torna público que será realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA para demonstração e avaliação do cumprimento das 

Metas Fiscais do 2º Quadrimestre do exercício de 2024, em atendimento ao parágrafo 4º do art. 9º da Lei nº. 

101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e ao Princípio da Publicidade previsto no caput do art. 37 da 

Constituição Federal, na sede do Município para o qual se encontram convidados toda população do Município 

e interessados. 

  

  

Local: Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí 

Endereço: Avenida Gustavo Brigagão, s/n 

Praça Malaquias Tavares 

Data: 26/09/2024 

Horário 09h00 

     

 
Edifício da Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí – PR 20 de setembro de 2024 

 

 

 

JOÃO HENRIQUE FARIA CARLI DOMINGUES 
PRESIDENTE 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
CNPJ 00.921.372/0001-50 - ESTADO DO PARANÁ 

AVENIDA GUSTAVO BRIGAGÃO, S/Nº - PRAÇA MALAQUIAS TAVARES  
FONE/FAX: (44) 3453-1232 

contato@camarasii.pr.gov.br 

 

 

 
EDITAL Nº  007/2024 

          A comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal  de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná, 

torna público que será realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA para demonstração e avaliação do cumprimento das 

Metas Fiscais do 2º Quadrimestre do exercício de 2024, em atendimento ao parágrafo 4º do art. 9º da Lei nº. 

101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e ao Princípio da Publicidade previsto no caput do art. 37 da 

Constituição Federal, na sede do Município para o qual se encontram convidados toda população do Município 

e interessados. 

  

  

Local: Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí 

Endereço: Avenida Gustavo Brigagão, s/n 

Praça Malaquias Tavares 

Data: 26/09/2024 

Horário 09h00 

     

 
Edifício da Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí – PR 20 de setembro de 2024 

 

 

 

JOÃO HENRIQUE FARIA CARLI DOMINGUES 
PRESIDENTE 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
CNPJ 00.921.372/0001-50 - ESTADO DO PARANÁ 

AVENIDA GUSTAVO BRIGAGÃO, S/Nº - PRAÇA MALAQUIAS TAVARES  
FONE/FAX: (44) 3453-1232 

contato@camarasii.pr.gov.br 

 

 

 
EDITAL Nº  007/2024 

          A comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal  de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná, 

torna público que será realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA para demonstração e avaliação do cumprimento das 

Metas Fiscais do 2º Quadrimestre do exercício de 2024, em atendimento ao parágrafo 4º do art. 9º da Lei nº. 

101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e ao Princípio da Publicidade previsto no caput do art. 37 da 

Constituição Federal, na sede do Município para o qual se encontram convidados toda população do Município 

e interessados. 

  

  

Local: Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí 

Endereço: Avenida Gustavo Brigagão, s/n 

Praça Malaquias Tavares 

Data: 26/09/2024 

Horário 09h00 

     

 
Edifício da Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí – PR 20 de setembro de 2024 

 

 

 

JOÃO HENRIQUE FARIA CARLI DOMINGUES 
PRESIDENTE 

 

ASSINADOR WEBLINE Datas e horários em GMT -03:00 Brasilia
Última atualização em 20 de setembro de 2024, 10:16:52

Edital_N___0007_2024.pdf
Hash do documento original (SHA256):
bc1c3b3dedd1be8aee6dd8fabd451cbcfc6e2dbe2930e7b8d2da326c2a6b9f99

Assinaturas

JOÃO HENRIQUE DOMINGUES
Assinou

LOG

20 de setembro de 2024,
10:10:59

Operador com email legislativo@camarasii.pr.gov.br criou este documento.

20 de setembro de 2024,
10:10:59

Operador com email legislativo@camarasii.pr.gov.br adicionou à Lista de Assinatura: JOÃO HENRIQUE
DOMINGUES, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); whatsapp (via token);
endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: e-mail
jh_*********ues@hot********com celular (44) 99***-**71 e CPF 07*******82.

20 de setembro de 2024,
10:16:50

JOÃO HENRIQUE DOMINGUES assinou. Pontos de autenticação: email jh_*********ues@hot********com
(via token). CPF informado: 07*******82. IP: 177.51.113.234 BROWSER: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10;
K) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/128.0.0.0 Mobile Safari/537.36. Componente de
assinatura versão 1.0.0 disponibilizado em https://assinador.wls.com.br.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2024 

 
DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 
O Senhor CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA, Prefeito Municipal de Alto Paraná, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em especial a Lei Federal nº 14.133/21, e 
considerando o disposto na Ata da Sessão Pública e no Parecer Jurídico nº 200/2024, DECLARA 
a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 041/2024, para CONTRATAÇAO DE 
EMPRESA JORNALÍSTICA PARA PUBLICAÇÃO DE AVISOS DE LICITAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ/PR, EM JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
NO ESTADO DO PARANÁ, de “LICITAÇÃO FRACASSADA”, pois não foram apresentadas 
propostas válidas no presente certame. 
 

Alto Paraná-PR, 20 de setembro de 2024. 
 

CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
Prefeito Municipal 

  
 

 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

CNPJ 76.972.074/0001-51 
Rua Mato Grosso, 354 – CEP 87.900-000 – Fone 44-3425-8400 

 
Fl. nº________ 
 
Serv.:_______ 

 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 011/2024-PML 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº. 003/2024-PML 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 132/2024-PML 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
   A Secretária Municipal de Saúde, em solicitação dirigida a este Gabinete, alega 
a necessidade da elaboração de processo de Inexigibilidade de Licitação, para atendimento às exigências 
legais e validação do processo referente ao Edital de Chamamento Público para fins de Credenciamento 
nº. 003/2024-PML, que tem o objetivo CREDENCIAMENTO de Pessoas Jurídicas, interessadas na eventual 
prestação na área da Saúde de Medico Clinico Geral, para atendimento as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, do Município de Loanda-Pr, pelos valores e serviços fixados no item da tabela abaixo, 
pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período. 
 
   Acolhendo a solicitação em epígrafe, bem como os pareceres técnicos, no qual 
demonstra viabilidade do pleiteado, nos Termos do “caput” do Artigo 74, da Lei 14.133/21. 
     
 
   A U T O R I Z O a contratação direta das pessoas jurídicas, para atendimento 
dos serviços constantes nos quadros abaixo, de acordo com toda documentação integrante do Edital de 
Chamamento Público para fins de Credenciamento nº. 003/2024-PML, para a prestação na área da Saúde 
de Medico Clinico Geral, para atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, do Município 
de Loanda – PR,  conforme segue: 
 

• DANIEL MUNHOZ PETTENUCI CLINICA LTDA, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob 
nº.26.909.064/0001-01, devidamente credenciado para os Lotes  01 e 02.   

Lote 01 

Item Graduação 
Profissional 

Carga Hor. 
Semanal Mes Vagas Valor Unit. 

Mensal R$ Valor Total R$ 

01 Médico Clínico Geral 20 Horas 12 03 15.024,49 540.881,64 

 
Lote 2 

Item Serviço Unid. Quant. Valor 
Unit. R$ Valor Total R$ 

01 Prestação de Serviço de Médico 
Clínico para substituição de 
profissionais no período de férias 
e atestados por 04 (quatro) horas 
por dia, trabalhar com 
alimentação do sistema e-sus. 

Diária 1500 751,22 1.126.830,00 

 
O Contrato a ser celebrado terá vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 

podendo ser prorrogado por igual período. 
 
   As despesas decorrentes do pagamento da referida empresa, correrão por conta 
da de dotação orçamentária própria, conforme a seguir: 
 
10.007.10.301.0025.2.053.3.3.90.39.00.00. 31893 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
10.007.10.302.0025.2.057.3.3.90.39.00.00. 1496 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
10.007.10.301.0025.2.053.3.3.90.39.00.00. 1303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

CNPJ 76.972.074/0001-51 
Rua Mato Grosso, 354 – CEP 87.900-000 – Fone 44-3425-8400 

 
Fl. nº________ 
 
Serv.:_______ 

 
10.007.10.302.0025.2.057.3.3.90.39.00.00. 33496 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
10.007.10.302.0025.2.057.3.3.90.39.00.00. 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
10.007.10.302.0025.2.057.3.3.90.39.00.00. 1303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
10.007.10.301.0025.2.053.3.3.90.39.00.00. 31495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
10.007.10.301.0025.2.053.3.3.90.39.00.00. 31890 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
10.007.10.301.0025.2.053.3.3.90.39.00.00. 1495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
10.007.10.301.0025.2.053.3.3.90.39.00.00. 1494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
10.007.10.301.0025.2.053.3.3.90.39.00.00. 1230 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
 
Código Reduzido: 1230, 1231, 1232, 1233, 1234, 1235, 1453, 1454, 1455, 2018, 2019  
 
   Cumpra-se. 
 
   Loanda-Pr., 20 de setembro de 2024. 
 

JOSÉ MARIA PEREIRA FERNANDES 
Prefeito Municipal de Loanda 

  
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2024-PML 

PROCESSO Nº. 130/2024-PML 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para contratação de empresa especializada 
para eventual aquisição de vidros temperado, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Finanças 
e Administração, Saúde, Planejamento, Indústria e Comércio, Agricultura, Serviços Urbanos, Políticas Públicas para 
Mulheres, Trabalho e Serviço Social, Esportes Lazer e Turismo, Habitação, Meio Ambiente, Educação e Cultura, do 
Município de Loanda-Pr, conforme descritos no ANEXO I - Termo de referência.  
ABERTURA: às 09:00 do dia 16 de outubro de 2024, ou na mesma hora do primeiro dia útil subseqüente, na hipótese 
de não haver expediente nesta data.  
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 127.028,00 (cento e vinte e sete mil e vinte e oito reais). 
INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loanda, 
pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com, pelo site do Município www.loanda.pr.gov.br ou pelo portal 
https://www.gov.br/compras/pt-br, demais informações pelo telefone 0XX44-3425-8400.  
Loanda PR, 20 de setembro de 2024. 
José Maria Pereira Fernandes 
Prefeito Municipal 
 
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2024-PML 
PROCESSO Nº. 131/2024-PML 

REGISTRO DE PREÇOS 
 

OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para contratação de empresa especializada 
para eventual aquisição de musculo bovino moido, patinho em iscas e lombo suíno, para atender as necessidades 
das Secretarias Municipais de Finanças e Administração, Educação e Cultura, Saúde, Trabalho e Serviço Social e 
Esporte Lazer e Turismo, do Município de Loanda-Pr, conforme descritos no ANEXO I - Termo de referência.  
ABERTURA: às 09:00 do dia 14 de outubro de 2024, ou na mesma hora do primeiro dia útil subseqüente, na hipótese 
de não haver expediente nesta data.  
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 931.920,00 (novecentos e trinta e um mil, novecentos e vinte reais). 
INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loanda, 
pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com, pelo site do Município www.loanda.pr.gov.br ou pelo Portal Licitacoes-e2 
Banco do Brasil, demais informações pelo telefone 0XX44-3425-8400.  
Loanda PR, 20 de setembro de 2024. 
José Maria Pereira Fernandes 
Prefeito Municipal 
 
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2024-PML 
PROCESSO Nº. 133/2024-PML 

REGISTRO DE PREÇOS 
 

OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para contratação de empresa para eventual 
aquisição de tampão em ferro fundido DN 600, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente, do Município de Loanda-Pr, conforme descritos no ANEXO I - Termo de referência.  
ABERTURA: às 09:00 do dia 17 de outubro de 2024, ou na mesma hora do primeiro dia útil subseqüente, na hipótese 
de não haver expediente nesta data.  
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 66.336,00 (sessenta e seis mil, trezentos e trinta e seis reais). 
INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loanda, 
pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com, pelo site do Município www.loanda.pr.gov.br ou pelo portal 
https://www.gov.br/compras/pt-br, demais informações pelo telefone 0XX44-3425-8400.  
Loanda PR, 20 de setembro de 2024. 
José Maria Pereira Fernandes 
Prefeito Municipal 
 
 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2024-PML 

PROCESSO Nº. 134/2024-PML 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para contratação de empresa especializada 
para eventual aquisição de alimentação alternativa (formula e dietas), para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, do Município de Loanda-Pr, conforme descritos no ANEXO I - Termo de referência.  
ABERTURA: às 14:00 do dia 16 de outubro de 2024, ou na mesma hora do primeiro dia útil subseqüente, na hipótese 
de não haver expediente nesta data.  
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 966.430,00 (novecentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e trinta reais). 
INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loanda, 
pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com, pelo site do Município www.loanda.pr.gov.br ou pelo portal 
https://www.gov.br/compras/pt-br, demais informações pelo telefone 0XX44-3425-8400.  
Loanda PR, 20 de setembro de 2024. 
José Maria Pereira Fernandes 
Prefeito Municipal 
 
 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2024-PML 

PROCESSO Nº. 136/2024-PML 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para contratação de empresa especializada 
para eventual confecção, montagem e instalação de móveis planejados fabricados, para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de Finanças e Administração, Saúde, Planejamento, Indústria e Comércio, Agricultura, 
Serviços Urbanos, Políticas Públicas para Mulheres, Trabalho e Serviço Social, Esportes Lazer e Turismo, Habitação, 
Meio Ambiente, Educação e Cultura, do Município de Loanda-Pr, conforme descritos no ANEXO I - Termo de 
referência.  
ABERTURA: às 09:00 do dia 18 de outubro de 2024, ou na mesma hora do primeiro dia útil subseqüente, na hipótese 
de não haver expediente nesta data.  
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 427.920,30 (quatrocentos e vinte e sete mil, novecentos e vinte reais e trinta 
centavos). 
INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loanda, 
pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com, pelo site do Município www.loanda.pr.gov.br ou pelo portal 
https://www.gov.br/compras/pt-br, demais informações pelo telefone 0XX44-3425-8400.  
Loanda PR, 20 de setembro de 2024. 
José Maria Pereira Fernandes 
Prefeito Municipal 
 
 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2024-PML 

PROCESSO Nº. 137/2024-PML 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para contratação de emrpesa especializada 
para eventual aquisição de conjunto de postes ornamentais com luminárias, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, do Município de Loanda-Pr, conforme descritos no ANEXO I - Termo de 
referência.  
ABERTURA: às 14:00 do dia 11 de outubro de 2024, ou na mesma hora do primeiro dia útil subseqüente, na hipótese 
de não haver expediente nesta data.  
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 132.116,66 (cento e trinta e dois mil, cento e dezesseis reais e sessenta e seis 
centavos). 
INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loanda, 
pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com, pelo site do Município www.loanda.pr.gov.br ou pelo portal 
https://www.gov.br/compras/pt-br, demais informações pelo telefone 0XX44-3425-8400.  
Loanda PR, 20 de setembro de 2024. 
José Maria Pereira Fernandes 
Prefeito Municipal 
 
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2024-PML 
PROCESSO Nº. 138/2024-PML 

REGISTRO DE PREÇOS 
 

OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para contratação de empresa para eventual 
aquisição de pneus, protetores e câmara de ar, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde; 
Trabalho e Serviço Social; Educação e Cultura; Serviços Urbanos e Meio Ambiente; Planejamento; Industria, 
Comércio e Agricultura; Administração e Finanças e Esportes, Lazer e Turism, do Município de Loanda-Pr, conforme 
descritos no ANEXO I - Termo de referência.  
ABERTURA: às 09:00 do dia 22 de outubro de 2024, ou na mesma hora do primeiro dia útil subseqüente, na hipótese 
de não haver expediente nesta data.  
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 1.888.131,05 (um milhão, oitocentos e oitenta e oito mil, cento e trinta e um 
reais e cinco centavos). 
INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loanda, 
pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com, pelo site do Município www.loanda.pr.gov.br ou pelo portal 
https://www.gov.br/compras/pt-br, demais informações pelo telefone 0XX44-3425-8400.  
Loanda PR, 20 de setembro de 2024. 
José Maria Pereira Fernandes 
Prefeito Municipal 
 
 


